2023年 12月 1日

お客様各位

                                        栃木信用金庫

2024年版「田中 一村」カレンダー作成について

栃木信用金庫では、2020年版から栃木市出身 孤高の画家「田中一村」の作品を採用した

カレンダーをシリーズ化しており、最終版となる 2024年版カレンダーは「榕樹（ようじゅ）

に虎みゝづく）」を採用いたしましたのでお知らせします。

記

１．カレンダーについて

  （１）当金庫では地域活性化の一環として、栃木市出身 孤高の画家 田中一村の作品を

カレンダー化し、栃木市民のみならず近隣の市民にも広く田中一村を紹介しております。

2024年版は、「榕樹に虎みゝづく」を採用したカレンダーを作成しました。

      カレンダーの「榕樹に虎みゝづく」は田中一村著作権管理を委任されている株式会社

ＮＨＫ出版の利用許諾を得ての作成です。

  （２）サイズ

      Ｂ2（515mm×728mm）・縦型

  （３）配布方法

      窓口にご来店されたお客さま、お取引先等に無料で配布いたします。

      なお、なくなり次第、配布終了となります。

「榕樹に虎み づゝく」田中一村画  田中一村記念美術館蔵  Ⓒ2023 Hiroshi Niiyama

 　「田中一村／略歴」
　田中一村（たなかいっそん　1908－1977）は、栃木県下都
賀郡栃木町（現・栃木市）に田中家の長男として生まれました。
父は彫刻家の田中稲村（本名は彌吉）、一村（本名は孝）は若く
して南画に才能を発揮し「神童」と呼ばれました。６歳の春に
一家は栃木から上京、７歳の時に児童画展で天皇賞（文部
大臣賞とも）を受賞、父から「米邨」の画号を与えられました。
　１８歳で東京美術学校（現在の東京藝術大学）日本画科に
入学、同期に東山魁夷、加藤栄三、橋本明治らがいました。
しかし２ヶ月で退学、理由は学校の指導方針への不満や父の
病気により南画を描いて生計を支えなければならなかった
からと考えられます。『大正１5年度版全国美術家名鑑』に
「田中米邨」の名が載るほど有名になっていました。２３歳の時、
「自分の将来行くべき画道をはっきり自覚し」と南画を脱却するが
支援者の支持は得られませんでした。３０歳の時に一家は千葉市
千葉寺町に転居、約２０年間周りの自然や風物のスケッチを行い、
新しい絵画への道を模索しました。
　昭和２２年、一村３９歳の時に川端龍子主宰の第１９回青龍
社展で「白い花」が入選しました。
　翌年、田中一村の名で第２０回青龍社展に「秋晴」「波」を
出品、「波」は入選するが「秋晴」の落選に納得できず「波」の
入選を辞退、その後日展や院展でも落選。４７歳の時、九州、四国、
紀州を旅し、５０歳で奄美大島に移住しました。５４歳の時に
「５年働いて３年間描き、２年働いて個展の費用をつくり、東京
で個展を開いて、絵の決着をつけたい」という画業１０年計画を
立て、紬工場で染色工として働きました。その計画通り５９歳の
時に工場を辞めて制作に打ち込み「アダンの海辺」などの代表
作を作り、２年後に紬工場で働き６４歳で辞めて制作を再開、
６８歳の時に倒れ１週間入院、体調を何度も崩しながら、生涯
独身で孤高の画家として制作を続け６９歳の一生を終え
ました。一村は出生地の栃木市にある田中家の菩提寺の
満福寺で永眠しております。

 　「榕樹に虎みゝ づく」
一村が６５歳の時に完成した作品で、縦154.0センチ、横
73.6センチの大作です。一村にとって、亜熱帯の島・奄美大島
の風景・鳥・植物は実に魅力的な素材であり、好奇心の赴くま
まにそれらを題材として描いた作品が多数あります。この「榕樹
に虎みゝ づく」は、画面中央の榕樹が幾重にも重なり、気根が
複雑に絡み合い、上部にはトラフズクがウインクをしているかの
ようにこちらを見つめ、左下ではイソヒヨドリがさえずり、右下の
ハマユウの花には後光が指しているかのように明るく輝いており
ます。全体的に背景が薄塗りであり、遠方の穏やかな海や空も
相まって神秘的に描かれており、我 を々南国の島・奄美大島へ
誘っているかのように感じられる作品となっております。

中国植物名。通常「ガジュマル」が一般的な呼び方。
イチジクの仲間。自生は海辺に近い丘陵で、幹や枝から
垂れ下がる「気根」が複雑に絡み合い独自の樹形となり、
ジャングルの景色を作り出すことが知られている。葉は枝から
互い違いに生じ、長さ4～10センチほどになる。

全長38センチ。平たい顔をしているフクロウの仲間。全体が
褐色と黒褐色の模様をしている。耳のように見える羽角は、
飾り羽で聴力には関係ない。耳は目の横にあり、大きな穴に
なっているが羽毛が覆っているので見かけ上は見えない。

スズメ目ヒタキ科に分類される。和名どおり海岸や岩山に
多く生息し外見がヒヨドリに似ていることから名がついた。
全長23センチ。オスは頭から胸、背、腰まで青藍色、腹は
赤褐色、翼と尾は黒っぽい。メスは全体が灰褐色で、背は
腹より黒っぽく、鱗様の模様がある。

ヒガンバナ科で常緑性多年草。高さ50～100センチにもなる。
水はけが良く日あたりの良い場所を好み、主に温暖な海浜で
見られる。もじゃもじゃとした細長い白花が、反り返って
咲いている様子がなんとも不思議である。

この街と生きていく

 栃木市出身 孤高の画家田中一村 2024「榕樹に虎みゝ づく」カレンダー
よう　じゅ

睦月
日 月 火

1
水 木 金

7
赤口

1
赤口
元日

2
先勝

3
友引

4
先負

5
仏滅

6
大安

8
先勝

成人の日

9
友引
10
先負
11
赤口
12
先勝
13
友引

14
先負
15
仏滅
16
大安
17
赤口
18
先勝
19
友引
20
先負

21
仏滅

24
先勝
25
友引
26
先負
27
仏滅

28
大安

22
大安
23
赤口

31
友引

29
赤口
30
先勝

土

如月2
日 月 火 水 木 金

4
赤口

5
先勝

6
友引

7
先負

8
仏滅
9
大安
10
先勝

1
先負
2
仏滅

3
大安

11
友引

建国記念の日

12
先負

振替休日

13
仏滅
14
大安
15
赤口
16
先勝
17
友引

18
先負

21
赤口
22
先勝
23
友引

天皇誕生日

19
仏滅
20
大安

26
大安
27
赤口
28
先勝
29
友引

24
先負

25
仏滅

土

弥生3
日 月 火 水

2
仏滅

木

3
大安

金

4
赤口

1
先負

5
先勝

6
友引

7
先負

8
仏滅
9
大安

10
友引
11
先負
12
仏滅
13
大安
14
赤口
15
先勝
16
友引

17
先負
18
仏滅
19
大安
20
赤口

春分の日

21
先勝
22
友引
23
先負

25
大安

土

26
赤口
27
先勝
28
友引
29
先負
30
仏滅

卯月
日 月 火

4
水 木 金

2
先勝

3
友引

4
先負

5
仏滅
6
大安

7
赤口

8
先勝

1
赤口

9
先負
10
仏滅
11
大安
12
赤口
13
先勝

14
友引
15
先負
16
仏滅
17
大安
18
赤口
19
先勝
20
友引

25
先勝
26
友引
27
先負

28
仏滅
29
大安

昭和の日

21
先負
22
仏滅

24
赤口

23
大安

土

皐月
日 月 火

5
水 木

1
先勝

金

2
友引

3
先負

憲法記念日

4
仏滅

みどりの日

5
大安

こどもの日

6
赤口

振替休日

7
先勝

8
仏滅

9
大安
10
赤口
11
先勝

12
友引
13
先負
14
仏滅
15
大安
16
赤口
17
先勝
18
友引

19
先負
20
仏滅

23
先勝
24
友引

21
大安
22
赤口

30
友引
31
先負

28
赤口
29
先勝

25
先負

26
仏滅
27
大安

土

水無月
日 月 火

6
水 木

2
大安

金

3
赤口

4
先勝
5
友引

6
大安

7
赤口
8
先勝

1
仏滅

9
友引
10
先負
11
仏滅
12
大安
13
赤口
14
先勝
15
友引

信用金庫の日

16
先負
17
仏滅
18
大安
19
赤口
20
先勝
21
友引
22
先負

24
大安
25
赤口
26
先勝
27
友引
28
先負
29
仏滅

土

24
仏滅 31

大安

30
赤口

23
仏滅 30

大安

文月
日 月 火

7
水 木 金

1
赤口

2
先勝

3
友引

4
先負

5
仏滅
6
赤口

7 8
先勝 先勝

9
友引

10
先負

11
仏滅

12
大安

13
赤口

14
友引
15
先負
海の日

18
赤口
19
先勝
20
友引

先負
21 22

仏滅

16
仏滅
17
大安

23
大安
24
赤口
25
先勝

27
先負

30
赤口
31
先勝

28
仏滅
29
大安

土

葉月8
日 月 火 水 木 金

4 5 6
先勝

7
友引

8
先負

9
仏滅

10
大安

11
友引
山の日

1
友引
2
先負

3
仏滅

12
先負

振替休日

13 14 15
赤口仏滅 大安
16
先勝
17
友引

18
先負
19
仏滅

22
先勝
23
友引
24
先負

20
大安
21
赤口

先勝赤口

27
赤口
28
先勝
29
友引
30
先負
31
仏滅

25
仏滅
26
大安

土

長月9
日 月 火 水 木

1
大安

金

2
赤口 赤口

3 4
友引

5
先負

6
仏滅

7
大安

8 9
先勝 先勝

10
友引

11
先負

12
仏滅

13
大安

14
赤口

15
友引
16
先負

敬老の日

17
仏滅
18
大安
19
赤口
20
先勝
21
友引

22
先負

秋分の日

23
仏滅

振替休日

土

24
大安
25
赤口
26
先勝
27
友引
28
先負

29
仏滅
30
大安

神無月
日 月 火

10
水 木 金

8
先勝

9
友引

10
先負

11
仏滅

12
大安

13
先勝
14
友引

スポーツの日

7
赤口 赤口
6

5
大安

4
仏滅

3
先負

2
先勝

1
赤口

15
先負
16
仏滅
17
大安
18
赤口
19
先勝

20
友引
21
先負
22
仏滅
23
大安
24
赤口
25
先勝
26
友引

31
先勝

27
先負
28
仏滅

30
赤口

29
大安

土

霜月
日 月 火

11
水 木 金

1
仏滅

2
大安

3
赤口

文化の日

4
先勝

振替休日

5
友引

6
先負

7
仏滅

8
大安
9
赤口

10 11 12
先勝

13
仏滅
14
大安
15
赤口先負
16
先勝友引

17
友引
18
先負

21
赤口
22
先勝

19
仏滅
20
大安

28
先勝
29
友引
30
先負

26
大安
27
赤口

23
友引

勤労感謝の日

24
先負
25
仏滅

土

師走
日 月 火

12
水 木

1
金

2
大安 大安

3
赤口

4
先勝

5
友引

6
先負

7
仏滅

8 9
赤口

10
先勝

11
友引

12
先負 仏滅

13
大安
14
赤口

15
先勝
16
友引
17
先負
18
仏滅
19
大安
20
赤口
21
先勝

22
友引
23
先負

25
大安

24
仏滅

26
赤口
27
先勝
28
友引

30
仏滅

29
先負

31
赤口

土

26
友引

※榕樹（ヨウジュ）

※トラフズク

※イソヒヨドリ

※ハマユウ